
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2012

ANEXO III
QUADRO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

DENOMINAÇÃO CÓDIGO/PADRÃO QTDE

Diretor-Presidente * 01

Chefe de Gabinete GEP-DAS-011.4 01

Procurador Chefe GEP-DAS-011.5 01

Assessor GEP-DAS-012.5 02

Assessor GEP-DAS-012.4 03

Assessor GEP-DAS-012.3 04

Coordenador do Núcleo de Controle Interno GEP-DAS-011.4 01

Coordenador da Comissão Permanente de Licitação GEP-DAS-011.4 01

Diretor Científi co GEP-DAS-011.5 01

Diretor de Operações Técnicas GEP-DAS-011.5 01

Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças GEP-DAS-011.5 01

Diretor Administrativo GEP-DAS-011.5 01

Coordenador GEP-DAS-011.4 15

Secretário de Gabinete GEP-DAS-011.2 02

Secretário de Diretoria GEP-DAS-011.1 04

TOTAL 39

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 de julho de 2001, 
ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES do cargo de 
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Institucionais.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 9 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XIII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 119, § 1º, inciso II, da 
Constituição Estadual;
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará, por meio do Decreto nº. 06, de 2 de maio de 
2012, do nome do Sr. Antônio José Costa de Freitas Guimarães 
para o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará;
Considerando o Parecer nº. 0416/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES 
para o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 9 de março de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.114, de 12 de março 
de 2012, que nomeou MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.237/2012-CCG DE 9 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0430/2012/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para São Paulo-SP, no período de 6 a 8 de 
maio de 2012, a fi m de participar do “Seminário Internacional 
sobre Contencioso Administrativo Fiscal: Segurança Jurídica e 
Crescimento Econômico”, devendo responder pelo expediente do 

Órgão, no dia 7 de maio de 2012, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.238/2012-CCG DE 9 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1779/2012-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 10 e 11 de maio de 2012, 
a fi m de acompanhar o Excelentíssimo Governador em reunião 
na Confederação Nacional das Indústrias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.239/2012-CCG DE 9 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no..187/2012 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE NAZARÉ HACHEM FRANCO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.240/2012-CCG DE 9 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no..193/2012 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar ÂNGELA MARIA SOARES LIMA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 de maio 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.241/2012-CCG DE 9 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 153/2012 – CMG,
R E S O L V E:
exonerar o CAP QOPM MARIO LUIZ CARDOSO OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Assessor de Segurança Especial, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.242/2012-CCG DE 9 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 153/2012 – CMG,
R E S O L V E:
nomear o CAP QOPM MÁRIO LUIZ CARDOSO OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376757

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2012
Valor: 39.137,50
Vigência: 01/05/2012 a 28/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE 25% SOBRE SEU VALOR 
ORIGINÁRIO
Contrato: 14-CCG
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: W. S. R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1513
CEP. 66035-090 - Belém/PA
Telefone: 9132029800 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376452

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 373329
PORTARIA: 101/2012-CMG

Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JINAN/CH - CHINA
KUALA-LUMPUR/CH - CHINA
PEQUIM/CH - CHINA<br
Servidor(es): 
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM) / 
17.0 diárias (Alimentação) / de 03/05/2012 a 21/05/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376834

PORTARIA: 118/2012CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA               CAP QOPM                  58331321    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339039              5.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376559
CONTRATO 10/2011
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
E NILDO ANTONIO SOUSA PEREIRA
CARGO: MOTORISTA
DATA DA ADMISSÃO: 02.05.2011
OBJETIVO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO  ATÉ 01.05.2013.
ORDENADOR RESPOSÁVEL: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376739

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 205676

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justifi cativa: Por não ter recebido o valor total de Convênio
Objeto: Prorrogação de Prazo
Convenio: 150
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: Açã social Integrada do Palácio do Governo
Benefi ciário ente Privado: Fun. Nac. de Cultura Negra e Mis. 
Brasileiras
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO


